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Półkolista nadstawka do odlewania wlewków ze stali
uspokojonych

Przedmiotem wynalazku jest półkolista ucieplona
nadstawka do odlewania wlewków ze stali uspoko¬
jonych, wykonana z materiału formierskiego.

Dotychczas odlewanie wlewków ze stali uspokojo¬
nej odbywa się przez wlewanie płynnej stali do
wlewnic, które -posiadają nadstawki otwarte. Nad¬
stawki od wewnątrz wyłożone są materiałem ognio¬
trwałymi, łub płytami izotermicznymi, albo wkład¬
kami egzotermicznymi, natomiast powierzchnia ciek¬
łej stali w nadstawce pokrywana jest różnymi ro¬
dzajami lunkierytów o charakterze izolacyjno-egzo-
termicznym.

Stosowanie nadstawek otwartych mimo przysypy-
wania warstwą lunkierytu powoduje znaczne stra¬
ty cieplne. Ciepło przechodząc do atmosfery w cza¬
sie procesu krzepnięcia wlewka w nadstawce zbyt
szybko powoduje oziębienie, pogarszając w ten spo¬
sób strukturę krystalizacyjną wlewka.

W przypadku odlewania stali pod powłokami och¬
ronnymi, stosowanie masy egzotermicznej może być
zbyteczne i uzależnione od zamierzonego stopnia
zmniejszenia odpadu technologicznego i zakumulo¬
wanego ciepła w żużlu powstałym z wypalenia się
powłoki ochronnej nagromadzonego w górnej częś¬
ci nadstawki.

Celem wynalazku jest zmniejszenie strat ciepła
w nadstawce wlewnicy w czasie krzepnięcia płyn¬
nej masy stali uspokojonej.

Istotą wynalazku^ jest nadstawka zamknięta do
odlewania wlewków ze stali uspokojonej w kształ-
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cie czaszy półkolistej, dostosowanej u podstawy do
górnego wewnętrznego przekroju wlewnicy. Czasza
składa się z kilku warstw w zależności od stopnia
zaniżenia odpadu technologicznego, oraz rodzaju
materiału zastosowanego na powłoki ochronne, przy
czym symetrycznie umieszczony Jest otwór na rdzeń
gazoprzepuszczalny.

Nadstawka w ten sposób zbudowana pozwala na
zmniejszenie odpadu technologicznego, polepszenie
jakości powierzchni wlewka, eliminuje stosowanie
lunkierytu, pozwala na obcinanie odpadu techno¬
logicznego na głębokość pierwotnej jamy usadowej,
oraz zapewnia stałą masę wlewka dzięki stałej obję¬
tości nadstawki półkolistej, ponadto pozwala aby
w całej mas% użytkowej wlewka utrzymana została
właściwa budowa strukturalna.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia półkolistą nadstawkę do odlewania
wlewków w widoku z góry, zaś fig. 2 przedstawia
półkolistą nadstawkę w przekroju osiowym.

Nadstawka 1 wykonana jest w kształcie czaszy
półkolistej z materiału formierskiego z dodatkiem
szkła wodnego utwardzonego dwutlenkiem węgla o
podstawie dostosowanej do górnego wewnętrznego
przekroju wlewnicy. Wewnętrzna powierzchnia nad¬
stawki pokryta jest warstwą izolacyjną 3, najlepiej
roztworem szkła wodnego. W przypadkach koniecz¬
nych, gdy nie używa się powłok ochronnych na¬
leży stosować warstwę masy egzotermicznej 2 dla
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uzyskania dodatkowego efektu cieplnego, a tym sa¬
mym dla zmniejszenia odpadu technologicznego.
Nadstawka w górnej części posiada otwór, wykona¬
ny w osi symetrii, w którym umieszczony jest rdzeń
gazoprzepuszczalny 4 dla odprowadzenia gazów w
czasie syfonowego napełniania wlewnic stalą i zas¬
sania powietrza w czasie krzepnięcia wlewka i ob¬
niżania się poziomu płynnej stali w nadstawce.

Zastrzeżenie patentowe
Półkolista nadstawka do odlewania wlewków ze

stali uspokojonej, znamienna tym, że uformowana
10

jest w górnej części w kształcie półkuli, dostosowa¬
nej u podstawy do górnego wewnętrznego przekro¬
ju wlewnicy, przy czym wykonana jest z dwóch lub
trzech warstw uzależnionych od stosowania pow¬
łok ochronnych i od stopnia zaniżenia odpadu tech¬
nologicznego, wyłożona masą formierską (1) z do¬
datkiem szkła wodnego, utwardzoną dwutlenkiem
węgla, pokryta wewnątrz powłoką izolacyjną (3),
najlepiej z roztworu szkła wodnego oraz warstwą
egzotermiczną (2) i posiada symetrycznie umiesz¬
czony otwór na rdzeń (4) gazoprzepuszczalny.
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